
Strana 1 z 5 

Zápis 
z 2. jednání Plachta řské komise Ae ČR 

konaného v Jihlavě dne 19.10.2002 
 
Přítomni:  Eva Černá, Petr Koutný, Petr Krejčiřík, Miroslav Motl, Antonín Otrusina, 

Tomáš Rendla, Jiří Štěpánek 
 
1. Zasedání Plachtařské komise AeČR (PK) začalo v 9:20 společným jednáním s novou 

Sportovní komisí AeČR (SK). Za SK se společného jednání zúčastnili: 
Jiří Cihlář, Jiří Dodal, Jaroslav Hendrych, Jaromír Hendrych, Jiří Mokoš, Tomáš 
Suchánek 

2. Předsedou SK byl pro nové funkční období zvolen Jaroslav Hendrych.  
3. SK se na svém zasedání zabývala používáním zařízení GPS Magellan pro potřeby 

soutěže CPS.  V roce 2003 bude možné kontrolovat lety v soutěži CPS pomocí 
některých typů GPS Magellan (analogicky k přístrojům Garmin). Bude upravena 
příloha F pravidel CPS popisující podmínky pro používání GPS Magellan. 

4. SK zpracovala drobné změny pravidel CPS pro rok 2003. Tyto změny budou 
zapracovány do pravidel CPS ve formě změny č. 3. Bude vydán celý dokument 
pravidel CPS se zapracovanými změnami. 

5. SK se zabývala vzorovými propozicemi plachtařských soutěží AeČR. Ty budou ve 
spolupráci s PK zpracovány tak, aby podle nich mohly být organizovány soutěže již 
v roce 2003. Tyto vzorové propozice budou závazné pro všechny pořadatele soutěží 
v bezmotorovém létání AeČR. 

6. Pro přihlášení letů do CPS 2002 je opět potřeba dodat na sekretariát AeČR do 
10.1.2003 ke všem přihlašovaným letům kompletní požadovanou dokumentaci s tou 
výjimkou, že pro lety zaznamenané na GNSS FR nebo GPS Garmin je nutné dodat 
pouze IGC soubor v elektronické podobě. Pro tyto lety není třeba dodávat papírové 
kontrolní tisky. U GPS Garmin je potřeba dodat ostatní požadovanou dokumentaci. 

7. Více ze zasedání SK najdete v zápise z SK ze dne 18.10.2002. 
8. V 11:00 hodin pokračovalo zasedání PK organizačním štábem závodů Mistrovství 

světa žen 2003, konaného v Jihlavě v termínu od 17.5. do 1.6.2003. Mimo členů PK 
se tohoto štábu zúčastnili: Jiří Cihlář, Jiří Dodal, Jaromír Hammer, Zdeněk Kölbl, Jiří 
Mokoš a Lubomír Navrátil. 

9. Bylo konstatováno: 

•  že byl publikován Bulletin č. 1 a rozeslán přes FAI na jednotlivé národní 
aerokluby, 

• že je nutné soutěž dostatečně medializovat, z toho vyplývá nutnost  stanovit 
tiskového mluvčího soutěže. 

10. Úkoly ze štábu závodů: 

• vydání Bulletinu č. 2 zajistí do 30.11.2002 Dodal, Navrátil a Vach, 

• návrh propozic soutěže dle nově vydaného Annexu A (2002 Edition) k SŘ3 zajistí 
do 10.11.2002 Cihlář, Koutný, Krejčiřík a Mokoš, 

• soubor se vzdušným prostorem LKKA zpracovaným a aktualizovaným podle AIP 
ČR pro SW WinPilot, který bude používán pro oficiální kontrolu narušení 
zakázaných a omezených prostorů,  zajistí do 1.4.2003 Koutný, 



Strana 2 z 5 

• 10 komunikačních frekvencí pro potřeby národních týmů jednotlivých zemí plus 2 
komunikační frekvence (safety a provozní) pro potřeby organizátora zajistí 
jednáním s ČTÚ Rendla. 

11. Ve 13:15 pokračovalo samostatné jednání PK plánovanou agendou. 
12. PK nařizuje pro kontrolu letu na plachtařských soutěžích AeČR v roce 2003 a v letech 

následující používání následujících zařízení: 
PMČR: primární za řízení - pouze FAI schválený GNSS FR 
 sekundární zařízení - možno použít nehomologované zařízení Garmin dle 

přílohy F pravidel CPS 
PMRg, PMRg_Ž, PMČR_J, PMČR_D, PMČR_UL - jako primární i sekundární 

zařízení pro kontrolu letu možno použít buď FAI schválené GNSS FR, 
nebo nehomologovaná zařízení Garmin. 

Pro místní plachtařské soutěže vyjma soutěží výše jmenovaných bude možné i nadále 
používat fotokontrolu. Odstavce popisující pravidla fotokontroly budou odstraněny ze 
Vzorových propozic AeČR pro bezmotorové létání, bude však zpracován samostatný 
dokument tvořící přílohu Vzorových propozic a umožňující používání fotokontroly na 
místních plachtařských soutěžích. 
Do budoucna se uvažuje s povinným používáním FAI schválených GNSS FR jako 
primárního zařízení pro kontrolu letu i na ostatních soutěžích AeČR (PMRg, PMRg_Ž, 
PMČR_J). Termín povinného používání FAI schválených GNSS FR bude stanoven 
s ohledem na množství těchto zařízení mezi účastníky plachtařských soutěží v blízké 
budoucnosti. 

13. Výběr pořadatelů soutěží. 
Na základě došlých přihlášek (jednotliví zájemci o pořádání soutěží AeČR byli 
publikováni v zápise z 3. jednání Výboru AeČR ze dne 21.9.2002) provedla PK výběr 
pořadatelů jednotlivých soutěží v bezmotorovém létání pro rok 2003. PK brala v úvahu 
údaje z nabídek jednotlivých AK, schopnosti jednotlivých AK s pořádáním soutěží v 
minulých letech a názory plachtařské veřejnosti získané pomocí anket pořádaných 
během PMČR v Jihlavě a během PMRg ve Zbraslavicích. Při rozhodování o termínech 
soutěží brala PK v úvahu termíny plánovaných mezinárodních soutěží v roce 2003. 
PK rozhodla o pořádání soutěží v roce 2003 takto (v termínech soutěží jsou uvedeny 
pouze soutěžní letové dny): 
 
Soutěž: Místo konání: Termín: 
PMRg, PMRg_Ž Zbraslavice 20.7. - 1.8.2003 
PMČR_J, PMČR_UL Hodkovice 3.8. - 15.8.2003 
PMČR_D Kunovice 3.8. - 15.8.2003 
PMČR Křižanov 17.8. - 30.8.2003 
 
Termíny soutěží jsou pro organizátory PMČR, PMRg, PMRg_Ž, PMČR_J, PMČR_UL 
závazné. Termín soutěže PMČR_D je doporučen a může být změněn. Případný 
změněný termín bude nahlášen PK kvůli aktualizaci sportovního kalendáře AeČR. 

14. Na základě kolize termínů místních plachtařských soutěží s termínem PMČR_D v roce 
2002 (ve stejném termínu probíhaly na třech různých místech tři nezávislé soutěže 
dvoumístných kluzáků L13/23), doporučuje PK organizátorům místních plachtařských 
soutěží upravit případné termíny soutěží tak, aby nekolidovaly s termínem soutěže 



Strana 3 z 5 

PMČR_D v roce 2003. Pořádání více soutěží ve stejném termínu poškozuje nejvíce 
právě organizátory těchto soutěží kvůli nedostatečné účasti soutěžících. 

15. PK stanovila Reprezentační družstvo (RD) AeČR v bezmotorovém létání pro rok 2003 
dle platného Soutěžního řádu AeČR (SŘ) (vydání 1.1.2001, se zapracovanou změnou 
č. 1 ze dne 2.2.2002): 
RD muži (dle odstavců 7.1.1.a  a 7.1.4 SŘ): 

1. Tomáš Suchánek 
2. Petr Krejčiřík 
3. Pavel Loužecký 
4. Miloš Dedera 

RD ženy (dle odstavce 7.1.2.a SŘ): 
5. Hana Vokřínková 
6. Eva Černá 
(dle odstavců 7.1.2.b a 7.1.4 SŘ) 
7. Jana Vepřeková 
8. Alena Netušilová 
9. Jana Trešlová 

RD junioři (dle odstavce 7.1.3.b SŘ): 
10. Martin Hřivna 
11. Jan Mareth 
12. Josef Novák 

16. PK provedla nominaci na PMČR 2003: 
Dle bodu 4.4.1.a SŘ: 

1. Tomáš Suchánek 
2. Petr Krejčiřík 
3. Pavel Loužecký 
4. Miloš Dedera 
5. Hana Vokřínková 
6. Eva Černá 
7. Jana Vepřeková 
8. Alena Netušilová 
9. Jana Trešlová 
10. Martin Hřivna 
11. Jan Mareth 
12. Josef Novák 

Dle bodu 4.4.1.b SŘ: 
13. Petr Koutný 
14. Tomáš Rendla 
15. Petr Tichý 
16. Jiří Kupec 
17. Jaroslav Tomaňa 
18. Michal Lešingr 
19. Marek Pechanec 



Strana 4 z 5 

20. Jiří Štěpánek 
21. Ivan Harašta 
22. Antonín Bordovský 
23. Jiří Trnka 
24. František Vančura 
25. Vratislav Šrám 
26. Petr Vodička Náhradníci pro bod 4.4.1.b: 
27. Olga Svačinová 1. Jan Podhrázský 
28. Daneš Grula 2. Karel Vladař 
29. Radek Kučírek 3. Stanislav Poslušný 
30. Josef Bušek 4. Michal Poslužný 
31. Tomáš Palata 5. Bronislav Smatana 

Dle odstavce 4.4.1.c SŘ: Náhradnice pro bod 4.4.1.c: 
32. Petra Hurtová 1. Jana Koutná 
33. Dana Nováková 2. Andrea Benšová 
34. Lenka Kuthanová 3. Pavlína Horáčková 
35. Hana Zejdová 4. Lenka Šťovíčková 

Dle odstavce 4.4.1.d SŘ: 
36. Michal Buryan 

Dle odstavce 4.4.1.e SŘ: 
37. Stanislav Kubíček 

Dle odstavce 4.4.1.f SŘ: 
38. Ivan Novák 
39. Jiří Valentr 
40. Richard Jensen 
41. Miloš Houha 
42. Martin Pekař 
43. Petr Stárek 
44. Petr Pánek 
45. Rostislav Stryk Náhradníci pro bod 4.4.1.f: 
46. Tomáš Sedláček 1. Karel Vladař 
47. Karel Vágenknecht 2. Tomáš Vrbský 
48. Ivan Fiľakovský 3. Václav Rada 
49. Martin Vnouček 4. Jaroslav Potměšil 
50. Aleš Trešl 5. Josef Sedláček 

17. Nominace pro PMRg, PMRg_Ž, PMČR_J a PMČR_D v roce 2003 budou stanoveny 
při prvním zasedání PK v roce 2003 po vyhodnocení CPS 2002. 

18. PK rozhodla o vypracování nového Soutěžního řádu AeČR pro bezmotorové létání do 
konce března 2003 s tím, že tento nový SŘ bude platný již pro soutěže v roce 2003. 
Nominace na soutěže v roce 2003 byla provedena na základě platného SŘ pro rok 
2002 a zůstává v platnosti. Nový SŘ by měl obsahovat především pravidla pro létání 
v FAI třídách na PMČR. 
Za vypracování návrhu nového SŘ do konce listopadu 2002 zodpovídá Rendla. 



Strana 5 z 5 

19. PK vítá osobní iniciativu Tomáše Rendly ve věcech rozdělení vzdušného prostoru ČR 
a navrhuje ho jako vhodnou osobu pro zastupování zájmů PK a AeČR v orgánech 
ustanovujících vzdušný prostor ČR. PK tímto žádá Výbor AeČR o udělení vhodného 
pověření Tomáši Rendlovi pro zastupování AeČR v těchto orgánech. 

20. Ze zpráv ředitelů a sportovních komisařů soutěží vyplývá nezkušenost soutěžících 
pilotů s používáním GPS Garmin - nehomologovaných zařízení pro kontrolu letu. 
Problémy jsou způsobeny převážně tím, že soutěžící se učí používat tato zařízení až 
na samotné soutěži, což jim v konečném důsledku způsobuje nemalé bodové ztráty 
v počátečních disciplínách. Bodové ztráty způsobené nesprávným používáním těchto 
zařízení se výrazně snižují s přibývajícími disciplínami tak, jak se zvyšuje zkušenost 
soutěžících s tímto druhem zařízení. 
PK doporučuje pilotům používajícím GPS Garmin na soutěžích, aby se s těmito 
zařízeními seznámili již při cvičných letech před začátkem samotné soutěže. 
PK zajistí zpracování návodu, jak používat GPS Garmin na soutěžích tak, aby se 
pokud možno snížily bodové ztráty soutěžících pilotů. Za zpracování tohoto návodu 
zodpovídá Koutný. 

21. Soutěží v bezmotorovém létání v roce 2003 se předběžně zúčastní následující piloti a 
pilotky: 
Mistrovství světa žen, Jihlava, 17.5. - 1.6.2003: 

15m třída:  Netušilová, Trešlová, Kuthanová 
Standardní třída: Černá, Vepřeková, Hurtová 
Klubová třída: Vokřínková, Svačinová, Nováková 

Mistrovství světa juniorů, Nitra, 5.7. - 19.7.2003: 
Standardní třída, klubová třída: Hřivna, Mareth, Novák 

Mistrovství světa, Leszno, 26.7. - 10.8.2003: 
Standardní třída, 15m třída: Dedera, Loužecký, Rendla, Suchánek 
18m třída:  Krejčiřík 
Volná třída:  Pechanec 

22. PK se zabývala neutěšeným stavem ve výstroji české reprezentace při vystupování 
v zahraničí. Návrh grafických symbolů, loga české reprezentace, včetně možností 
výroby vhodných stejnokrojů prověří Rendla. 

23. PK uspořádá ve dnech 14., 15. a 16.3.2003 v letecké škole Vrchlabí plachtařský 
seminář se zaměřením na soutěžní létání. 
Témata semináře a přednášející: 

• Letecká meteorologie a taktika letu v malých výškách - Tomáš Suchánek 

• Taktika soutěžního létání včetně skupinového - Petr Krejčiřík 

• Vyhodnocovací SW - Jiří Cihlář 

• HW a SW 
Zájemci o účast na semináři se mohou přihlásit u Petra Koutného na e-mailové 
adrese: petr@lkka.cz. 

24. Dne 24.11.2002 ve 14:00 hodin proběhne ve studiu Sport na ČT pořad o 
bezmotorovém létání a letecké akrobacii. Doporučujeme sledování tohoto pořadu. 

25. Příští plánované zasedání PK se uskuteční v Praze dne 22.2.2003 v 9:00 hodin. 
 

Dne 28.10.2002 zapsal Petr Koutný  


